
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 03 del 01/02/2018 

 

OGGETTO: MERCATO ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE MePA  

ALLINEAMENTO SISTEMA INFORMATIVO NUOVO COMUNE DI CASSANO SPINOLA. 

CIG Z5C21DE0ED – TRATTATIVA DIRETTA N. 390078  

DETERMINAZIONE 

L’anno duemila diciotto il giorno uno del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

- la Legge regionale n. 4 del 05/04/2017 con cui è stato istituito il nuovo Comune di Cassano Spinola a seguito della 
fusione dei comuni di Cassano Spinola e Gavazzana; 

- la delibera del Commissario n.5 in data 17/01/2018, con la quale è stato approvato l’esercizio provvisorio e 
l’assegnazione delle risorse di Bilancio ai Responsabili dei Servizi degli estinti comuni di Cassano Spinola e 
Gavazzana; 

ATTESO CHE: 

- la fusione dei comuni comporta, tra l’altro, l’unificazione, accentramento e normalizzazione delle banche dati 
esistenti nei vecchi comuni, implementazioni estensive e continuità del servizio/manutenzione e assistenza 
software; 

- nonostante che la legge di fusione risalga al mese di aprile del 2017, a causa della mancata collaborazione e 
disponibilità del Comune di Gavazzana che ha ostacolato concretamente il processo di fusione fino agli ultimi 
giorni del mese di dicembre scorso, non è stato possibile programmare e procedere per tempo all’unificazione dei 
servizi sopraccitati, costringendo, conseguentemente, gli uffici ad accelerare le procedure di affidamento dei 
servizi in argomento stante la necessità di garantire la continuità del servizio pubblico di anagrafe e stato civile 
attesa, inoltre, l’incombenza delle scadenze per le revisioni dinamiche ordinarie (gennaio 2018) e straordinaria 
(elezioni politiche 4 marzo 2018); 

CONSIDERATO CHE: 

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- per l'acquisizione del servizio in oggetto, essendo di valore superiore a 1.000 euro, è necessario ricorrere agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip o di altri soggetti aggregatori; 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 
 

- è pertanto possibile ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), fermo restando 
l’obbligo di rispettare i parametri di prezzo-qualità delle Convenzioni Consip; 

- in relazione al valore del servizio in oggetto, il ricorso alla Trattativa Diretta (TD) è motivato dall'osservanza dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 
concessioni, di cui al comma 1, dell'art. 30, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- da una verifica condotta sul portale www.acquistinretepa.it, tra le convenzioni attualmente attivate da Consip 
s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non 
risultano presenti servizi riconducibili alle fattispecie in questione, data la specificità delle esigenze nel seguito 
precisate; 

CONTATTATA la società A.P. Systems srl, ora APK Smart Technologies, proprietaria della suite hyperSic, attualmente 

in uso presso gli uffici comunali, soluzione tecnologicamente all’avanguardia basata su applicazioni web, efficiente ed 
affidabile, perfettamente utilizzata dagli impiegati, alla quale è stato richiesto di formulare un’offerta, mediante 
indizione di trattativa diretta n. 390078 sul MePA, per le attività di seguito indicate: conversione archivi Demografici, 
Finanziari, Tributari, Protocollo, atti per il comune di Gavazzana; conversione documenti Conservati digitalmente; 
unificazione Archivi Tari dei vecchi Comuni; Formazione personale; 

VISTA la relativa offerta pari ad € 12.000,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €.14.640,00, ritenuta congrua e 

conveniente per l’amministrazione comunale e, pertanto, meritevole di approvazione, attesa la necessità di 
provvedere con la massima urgenza alle attività sopraelencate al fine di garantire l’interesse pubblico consistente 
nella continuità dei servizi comunali; 
DATO ATTO CHE 

- il servizio di che trattasi ammonta ad €. 14.640,00 IVA al 22% compresa; 
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- la competenza a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, spetta al Responsabile dell’Area 
Tecnica; 
- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che reca disposizioni a contrattare e relative procedure, ed ai sensi 
dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: unificazione, accentramento e 
normalizzazione delle banche dati esistenti nei vecchi comuni, implementazioni estensive e continuità del 
servizio/manutenzione e assistenza software; 
3. il contratto avverrà nella forma di scambio di corrispondenza (preventivo, determinazione di impegno di 
spesa, buono d’ordine); 
4. modalità di scelta del contraente è il seguente: ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 tramite 
TD; 
5. le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti a: oggetto, corrispettivo del contratto e tempi 
di esecuzione del servizio; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di €. 14.640,00 può essere imputata al PEG. 1081 del bilancio 2017-2019 
esercizio 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4) del 
T.U. 18/08/2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

D E T E R M I N A 
Per la causale in narrativa citata: 
1. di provvedere all’acquisto dei servizi di seguito elencati: 

a. conversione archivi Demografici, Finanziari, Tributari, Protocollo, atti per il comune di Gavazzana; 
b. conversione documenti Conservati digitalmente; 
c. unificazione Archivi Tari dei vecchi Comuni; 
d. Elettorale/anagrafe: 4 giornate di formazione; 
e. Contabilità: 3 giornate di formazione; 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 
 

2. di affidare i servizi in argomento alla ditta APK Smart Technologies con sede Legale in Via F. Albani, 21, 20149 
Milano, alle condizioni di cui alla Trattativa Diretta n.   390078 esperita tramite il MEPA al prezzo complessivo, IVA 

22% compresa, di €. 14.640,00 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 
3. di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. 
modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 14.640,00 (pari all’importo contrattuale da doversi 
stipulare. I.V.A. inclusa) con le seguenti modalità: 

Importo  
(iva compresa) 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 
finanziario 

Bilancio di Rif. 

€. 14.640,00 1 6 1 1081 211120 2017/2019 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 14.640,00: 

SPESA – PEG: 1081 

Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata) Anno di pagamento 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2018 €. 14.640,00 1 2018 €. 14.640,00 

Totale  €. 14.640,00   €. 14.640,00 

 

P. IVA Soggetto/Sede Legale 

08543640158 APK Smart Technologies con sede Legale in Via F. Albani, 21, 20149 Milano 

5. di subordinare l’efficacia della presente determinazione all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
6.  di dare atto che: 
- all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG Z5C21DE0ED; 
- che al pagamento del corrispettivo richiesto oltre l’iva di legge si provvederà previa presentazione di regolare fattura 
elettronica e verifica dell’esatto adempimento delle prestazioni oggetto dell’appalto, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
 

Il Responsabile  
del Servizio Tecnico 

F.to (Arch. G. TOFALO) 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 01/02/2018 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 01/02/2018 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo 
Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 03/02/2018 

\    Il Messo Comunale 
F.to Andrea Lombardo 

 


